



Coelho
[Signature]

RELATÓRIO DE ACTIVIDADES DA MESA ADMINISTRATIVA

ANO 2023

Com a diminuição da agressividade do vírus COVID19, a Mesa Administrativa foi adaptando os procedimentos e os planos de contingência, na linha das orientações emanadas da Direção Geral de Saúde, tendo sempre como referencial da gestão da pandemia a saúde, segurança e bem-estar dos utentes.

- O ano de 2023 significou um ponto de viragem na gestão do ATL com o ano letivo de 2022/2023, a terminar com uma frequência de 33 crianças e o ano letivo seguinte, de 2023/2024, a iniciar com uma frequência de 43 alunos. No caso concreto desta valência, entre o final do ano letivo de 2022 e o ano letivo em curso houve uma duplicação no número de crianças que frequentam o ATL, o que abre horizontes para uma melhoria significativa nos resultados.
- Concluiu-se a requalificação do Lar na Guarda, que foi oficialmente inaugurado no dia 15/01/2024, por sua Excelência a Ministra do Trabalho e Segurança Social.
- A candidatura do Lar ao programa PARES garantiu à Santa Casa da Misericórdia da Guarda um apoio total de 2.383.000€ para a requalificação, equipamento e mobiliário. A Misericórdia já recebeu 1.727.000€.
- A instalação da sala Museológica continua a aguardar pelo Fundo Rainha D. Leonor, tendo a Misericórdia já recebido o Relatório com o levantamento do Património Cultural e Religioso da Instituição, que foi elaborado pelos Técnicos da União das Misericórdias.



- As instalações da antiga Benetton, após visita de dois Técnicos da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, continuam a aguardar resposta para se avaliar a viabilidade da instalação de uma sala de Jogo Social.
- A requalificação das Instalações adjacentes à Igreja, que se encontravam cedidas ao Instituto de São Miguel, concluído que foi o levantamento Topográfico, estão a aguardar orçamentação para a elaboração do respetivo projeto.
- A reestruturação da alimentação elétrica do Conservatório, ATL e Cáritas continua pendente, por ser uma decisão que não depende exclusivamente da Mesa Administrativa da Santa Casa da Misericórdia.
- Concluíram-se as Medidas de Autoproteção da Creche/Jardim de Infância e equipou-se o ATL com central de Incêndios, sinalética e extintores. No Lar da Vela, substituiu-se a Central de Incêndios e colocaram-se detetores novos. Na UCC submeteu-se o Projeto de Segurança e Medidas de Autoproteção à ANPC.
- Celebrou-se um contrato para elaboração dos Projetos de Autoproteção para outras valências, nomeadamente o Centro de Dia da Guarda, ATL, Conservatório e Lar na Vela.
- Foram celebradas as escrituras das casas do Bairro 25 de Abril que se encontravam devolutas e a casa do Gualdino à Câmara Municipal da Guarda, no valor de 170.000€. As duas casas que se encontram habitadas ficaram por vender por carecerem de esclarecimento quanto à existência ou não de direito de preferência sobre as mesmas. A casa da Rua do Carvalho não foi vendida pelo fato de as propostas terem ficado abaixo da avaliação feita, situação que igualmente também se aplicou ao terreno da Faia. O terreno da Sr.^a dos Remédios apesar de terem surgido propostas para a compra do mesmo, não foi adjudicado por existirem discrepâncias entre a área registada na matriz e



Santa Casa da Misericórdia da Guarda

a realidade do mesmo. Esta situação tem sido objeto de regularização e de esforços no sentido da sua conversão de rústico para urbano.

- Distribuíram-se 250 cabazes de Natal que importaram em 10.440€.
- Adquiriu-se uma viatura ligeira de 8 lugares para substituição da Ford Galaxy.

Guarda, 05 de Março de 2024

Pela Mesa Administrativa

↓
A
Paulo
André
Coelho
Coelho

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	3, 7	7 378 589,95	6 101 361,23
Bens do património histórico e artístico e cultural	3, 7	0,00	0,00
Ativos intangíveis	3, 6	19 951,93	19 998,41
Investimentos financeiros	3, 16.1	28 756,17	29 112,12
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		7 427 298,05	6 150 471,76
Activo corrente			
Inventários	3, 10	133 182,43	123 605,86
Créditos a receber	3, 16.3	63 719,66	52 989,17
Estado e outros entes públicos	3, 16.10	41 477,28	84 580,19
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	3, 16.2	13 684,50	10 807,50
Diferimentos	3, 16.5	4 206,96	3 076,34
Outros ativos correntes	3, 16.4	1 269 932,06	2 492 850,97
Caixa e depósitos bancários	3, 4, 16.7	728 457,03	880 788,72
		2 254 659,92	3 648 698,75
Total do ativo		9 681 957,97	9 799 170,51
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	2, 16.8	5 290 114,00	5 290 114,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	2, 16.8	-1 651 847,88	-1 440 890,39
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	2, 16.8	2 885 359,30	2 352 126,28
		6 523 625,42	6 201 349,89
Resultado líquido do período		-332 203,33	-210 762,53
Total dos fundos patrimoniais		6 191 422,09	5 990 587,36
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	3, 12	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		1 885 673,86	2 142 810,88
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		1 885 673,86	2 142 810,88
Passivo corrente			
Fornecedores	3, 16.9	350 474,92	319 198,82
Estado e outros entes públicos	3, 16.10	134 124,04	165 588,69
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	3, 16.7	171 424,68	33 000,00
Diferimentos	3, 16.5	326 008,13	317 329,86
Outros passivos correntes	3, 16.11	622 830,25	830 654,90
		1 604 862,02	1 665 772,27
Total do passivo		3 490 535,88	3 808 583,15
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		9 681 957,97	9 799 170,51

Mesa Administrativa

Carla Vicente
Carla Vicente

Contabilista Certificado

ACSP

Santa Casa da Misericórdia da Guarda

CONTAS DE GERÊNCIA 2023

CONTAS	GLOBAL	ADM	IGR	MORT	FARM	UCC	CDG	LG	LV	CJI	ATL	CMSJG
Vendas e serviços prestados	2 730 422	8 448	0	5 738	651 402	228 318	36 453	475 336	861 979	286 272	91 210	85 265
Subsídios, doações e legados à exploração	1 550 520	9 765	0	0	0	1 067 967	0	8 334	0	0	0	464 453
Variação nos inventários da produção	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Trabalhos para a própria entidade	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-1 021 308	0	0	0	-499 130	-205 397	-7 193	-104 464	-162 456	-26 496	-16 171	0
Fornecimentos e serviços externos	-754 512	-81 968	-16 248	-923	-7 435	-200 898	-6 917	-102 771	-226 729	-40 896	-24 822	-44 903
Gastos com o pessoal	-2 977 554	-168 480	-31 465	0	-92 118	-769 374	-53 123	-472 567	-596 166	-216 990	-75 430	-501 843
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	2 862	0	0	0	0	-1 048	0	-130	4 575	-535	0	0
Provisões (aumentos/reduções)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras imparidades (perdas/reversões)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumentos/reduções de justo valor	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outros rendimentos e ganhos	327 556	279 742	13 677	0	2 263	6 008	3 847	15 835	1 554	2 152	156	2 323
Outros gastos e perdas	-15 037	-2 724	0	0	-8 125	-2 480	0	0	-438	0	0	-1 270
Resultado antes de depreciações, gastos de financiar	-157 051	44 783	-34 036	4 815	46 857	123 096	-26 932	-180 427	-117 681	3 507	-25 058	4 025
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-167 056	-28 326	-5 728	0	-739	-45 320	-3 308	-39 513	-18 179	-8 338	-13 815	-3 790
Resultado operacional (antes de gastos de financiar)	-324 108	16 457	-39 764	4 815	46 117	77 776	-30 240	-219 940	-135 859	-4 831	-38 873	235
Juros e rendimentos similares obtidos	287	244	0	0	18	0	0	2	0	0	0	23
Juros e gastos similares suportados	-8 383	-149	0	0	-15	0	0	-8 219	0	0	0	0
Resultados antes de impostos	-332 203	16 552	-39 764	4 815	46 121	77 776	-30 240	-228 156	-135 859	-4 831	-38 873	258
Imposto sobre o rendimento do período	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado líquido do período	-332 203	16 552	-39 764	4 815	46 121	77 776	-30 240	-228 156	-135 859	-4 831	-38 873	258